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HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

THANH TRA HUYỆN  

  

         Số:        /KH-TTr                                      Châu Thành, ngày       tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thanh tra năm 2023 

 

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010; 

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP, ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính 

phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch 

thanh tra; 

Căn cứ Quyết định số 2335/QĐ-UBND, ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh phê 

duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023 của Thanh tra tỉnh; Công văn số 

636/TTr-VP ngày 18/10/2022 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng Kế 

hoạch thanh tra năm 2023. 

Thanh tra huyện xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Tăng cường công tác thanh tra quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quan 

trọng của các cơ quan, đơn vị và thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và 

nhiệm vụ, quyền hạn của phòng, ban cấp huyện, tập trung vào những nội dung quan 

trọng, lĩnh vực dư luận xã hội quan tâm; Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật 

về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng của Thủ trưởng 

phòng, ban thuộc huyện và Chủ tịch UBND cấp xã (nhất là các ngành, lĩnh vực, địa 

phương có dấu hiệu vi phạm, dư luận xã hội phản ánh tiêu cực, tham nhũng, phát 

sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo).  

Hoạt động thanh tra bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu quản 

lý nhà nước và phát triến kinh tế, xã hội. Đổi mới phương pháp tiến hành thanh tra, 

nâng cao chất lượng Kết luận thanh tra, hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, tham 

mưu xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm 

pháp luật; kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa vi phạm pháp luật, chấn chỉnh hoạt động 

quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp 

luật trên lĩnh vực được thanh tra. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết 

luận thanh tra. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là 

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh 

và nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-

QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu 

cấp ủy trong tiếp công dân. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư. 

Phối hợp xem xét, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo 

ngay từ ban đầu khi mới phát sinh tại cơ sở, địa phương.  

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu nại, tố cáo. 

DỰ THẢO 
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Triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu quốc gia 

về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh; sử dụng hiệu quả Hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo 

gắn với bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ để việc tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng quy định của pháp luật.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng công tác tiếp công 

dân, gắn với thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo giai đoạn 2021 - 2025”. 

3. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát 

hiện và xử lý tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của pháp luật; 

tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống 

tham nhũng. 

Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, nhất là việc theo dõi, đánh giá công tác phòng, chống 

tham nhũng trên địa bàn. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU: 

1. Công tác thanh tra: Tổ chức triển khai và thực hiện 02 cuộc. Trong đó: 

- 01 cuộc thanh tra đối với nguồn vốn duy tu, bảo dưỡng đầu tư cơ sở hạ tầng 

nông thôn tại UBND xã Đồng Khởi. 

- 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND xã Hảo 

Đước. 

 (Nội dung chi tiết trong danh mục các cuộc thanh tra kèm theo) 

Ngoài ra, có thể thanh tra vụ việc và thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm 

pháp luật đối với các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền UBND huyện quản lý. 

Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận, kiến nghị và các quyết định xử lý về 

thanh tra. 

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:    

Tiếp tục triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, các quy định của 

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất Chỉ thị số 35-CT/TW 

ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 

18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 

của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp công dân, 

đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của công dân; 

Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, các Nghị định, Thông tư quy 

định và hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

Tham mưu UBND huyện tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ 

chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; nghiêm túc thực hiện chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất, công khai 
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lịch tiếp công dân trên cổng/trang thông tin điện tử của UBND huyện, niêm yết 

tại nới tiếp công dân của cơ quan, đơn vị); tăng cường trao đổi, phối họp giữa các 

cơ quan ở Tỉnh và địa phương trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, tạo sự thống nhất trong quá trình xem xét, giải quyết, nhất là đối với 

những vụ việc đông người, phức tạp. 

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, đúng quy định của 

pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, địa phương, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 85%; thực 

hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực 

pháp luật, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 90%; kiên quyết xử lý nghiêm đối với tập thế, cá 

nhân thiếu trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

không bảo vệ người tố cáo, để người tố cáo bị trả thù, trù dập; cố tình né tránh, đùn 

đẩy trách nhiệm, kéo dài thời gian giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo để công 

dân khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, thực hiện không nghiêm các quyết định, kết luận 

giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định 1849/QĐ-TTg 

ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 363/KH-TTCP của 

Thanh tra Chính phủ về tiến hành kiểm tra, rà soát, có phương án giải quyết dứt 

điểm các vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, đảm 

bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, qua đó giải quyết căn bản 

tình hình khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài nhằm góp phần ổn định chính trị, phát 

triển kinh tế - xã hội. 

Tăng cường và có giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả thanh tra, kiểm tra 

trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất là 

trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, tập trung ở những địa bàn, lĩnh vực xảy ra khiếu nại, tố cáo đông người, vượt 

cấp, không để phát sinh “điểm nóng”. 

Tăng cường và có giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả thanh tra, kiểm tra 

trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất là 

trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, tập trung ở những địa bàn, lĩnh vực xảy ra khiếu nại, tố cáo đông người, vượt 

cấp, không để phát sinh “điểm nóng”. 

Triển khai đồng bộ, hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo nhằm 

phát huy tối đa hiệu quả việc quản lý khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu. Chú trọng 

công tác đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ, sắp xếp, bố trí cán bộ có đủ phẩm chất, năng 

lực, trình độ làm nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quan tâm đầu 

tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán 

bộ làm công tác này. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng công tác tiếp công 

dân, gắn với thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo giai đoạn 2021 - 2025”. 

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thực hiện 

nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  
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Chú trọng công tác đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ, sắp xếp, bố trí cán bộ có đủ 

phẩm chất, năng lực, kỹ năng làm nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; đồng thời quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và thực hiện đầy đủ chế 

độ, chính sách đối với cán bộ làm công tác này. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng.  

Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách pháp luật về phòng 

chống tham nhũng, nhất là các văn bản1 của Trung ương về hòng, chống tham 

nhũng. Luật Phòng, chống tham nhũng và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi 

hành, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng; phối hợp xử lý tham nhũng; khẩn trương triển khai thi 

hành những quy định mới về kiểm soát tài sản, thu nhập, kiểm soát xung đột lợi ích, 

phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài nhà nước, thanh tra phát hiện, xử lý tham 

nhũng… tập trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Luật Phòng, 

chống tham nhũng và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành, bảo đảm kịp 

thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham 

nhũng; phối hợp xử lý tham nhũng; khẩn trương triển khai thi hành những quy định 

mới về kiểm soát tài sản, thu nhập, kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham 

nhũng khu vực ngoài nhà nước, thanh tra phát hiện, xử lý tham nhũng… tập trung 

xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị 

về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ 

thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết 

luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

Tập trung thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là công tác kê khai tài sản; thực hiện 

nghiêm các quy định về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực (đặc biệt trong quy 

hoạch, sử dụng đất, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư, dự án đầu tư;…); phát hiện xử lý kịp 

thời nghiêm minh các vụ việc tham nhũng; phối hợp chặt chẽ các cơ quan chức năng 

trong việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng và chuyển điều tra 

các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng. 

Nghiên cứu đổi mới, cách thức tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tham 

nhũng; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc trao đổi, cung 

cấp thông tin theo chỉ thị của Bộ Chính trị và Luật Phòng, chống tham nhũng. 

                                           
1 Chỉ thị 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về sự tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công việc kê 

khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy định về công khai, minh bạch của Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị 

số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử 

lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ 

việc, vụ án tham nhũng 
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Tăng cường thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có nhiều dư luận về tham nhũng 

như: đất đai; các dự án đầu tư, công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ,…kịp thời 

thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật, nhất là những vụ việc 

có dấu hiệu sai phạm trong thực hiện các dự án đầu tư gây thất thoát và bức xúc 

trong xã hội. Đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực 

hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

4. Công tác xây dựng ngành: 

Tập trung triển khai Luật Thanh tra (sửa đổi) sau khi được ban hành và có 

hiệu lực; thường xuyên cập nhật những vướng mắc, khó khăn kịp thời kiến nghị 

cấp có thẩm quyền hoàn thiện các quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, chú trọng các quy định về tăng 

cường trách nhiệm và kỷ cương, kỷ luật. Nâng cao hiệu quả việc tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng trong cán bộ, công chức và Nhân dân, góp phần thúc đẩy hiệu quả 

công tác của ngành Thanh tra. 

Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt 

động, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW, Hội nghị 

Trung ương 6, Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII; Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 

19/5/2018 về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ 

phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, trong đó chú trọng xây dựng bộ 

máy, đào tạo, thực hiện chế độ, chính sách để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà 

nước và các hoạt động nghiệp vụ. 

 Tham mưu thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-TTCP-

BNV ngày 08/9/2014 của Thanh tra Chính phủ - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương, Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; việc luân chuyển, 

chuyển đổi vị trí, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại phải đảm bảo tính ổn định 

(tương đối), có sự kế thừa, chất lượng đội ngũ cán bộ Thanh tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thanh tra huyện căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thanh tra chi tiết để 

tham mưu UBND huyện thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ họp định kỳ, đánh giá, rút kinh nghiệm, kết luận 

cuộc thanh tra, phối kết hợp các ngành có liên quan trong công tác thanh tra. 

- Sắp xếp lịch và phân công cán bộ, công chức thực hiện tiếp công dân theo 

quy định. 

- Điều chỉnh bổ sung kế hoạch công tác từng tháng, quý cho phù hợp với tình 

hình nhiệm vụ và theo chỉ đạo của cấp trên. 
 

Nơi nhận :                                                                           
- Chủ tịch UBND huyện; 

- Thanh tra tỉnh Tây Ninh; 

- Lưu: TH.                                                                                                     

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

Lê Thị Thùy Linh 

 


